
 
            COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

           Provincia di Agrigento

Registro Generale

n.339   del  20/3/2017 

ORIGINALE   DETERMINAZIONE  DEL  CAPO SETTORE   U.T.C

  N°85 del 16/3/2017

                                                                                                                                                      
Oggetto:  manutenzione straordinaria  per  la  riparazione della  pompa di  sollevamento  allocata
nella stazione Piduzzo 2 - approvazione preventivo tecnico ed affidamento alla Ditta NURC srl-
CIG: ZC01DDC16B .

Anno 2017  

L’anno duemiladiciassette  il giorno sedici del mese di marzo alle ore  ////////// nella sua stanza 

IL DIRIGENTE  U.T.C.
Visto l’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di  C.C .83/06
Vista la delibera di C.C. n.18/2017  di approvazione bilancio
Vista la delibera di G.M. n.153/2015 di approvazione PEG provvisorio 2016
Visto la determina commissariale  n.1  del 8/3/2017
Vista la proposta del Responsabile del Procedimento
Visto l'art.36 coma 2 lett.a) del D.Lgs n.50/2016

                                                                DETERMINA

Di approvare il  preventivo di  spesa  prot.n°  4998 del  13.03.2017,  relativo ai  lavori  di
manutenzione straordinaria per la riparazione della pompa di sollevamento allocata nella stazione
Piduzzo  2,  con  le  caratteristiche  di  cui  all’allegato  preventivo,  per  l’importo  complessivo  di
€.3.843,00 Iva e monadopera  inclusa.

Di affidare l'esecuzione, per quanto in premessa specificato, alla Ditta NURC srl, attuale
gestore del depuratore e degli impianti di sollevamento.

Di  impegnare  e  imputare,  a  seguito  di  costituzione  di  obbligazione  giuridicamente
perfezionata nei confronti della NURC srl, per la riparazione di cui sopra, la somma di €.3.843,00
all'intervento 09042.02.0708 del corrente bilancio imp.n°81102, con esigibilità nell'esercizio 2017;

Dare atto che trattasi  di  spesa necessaria e urgente al  fine di  assicurare le condizioni
minime di  tutela della  salute pubblica e  per  dare esito  al  provvedimento giurisdizionale delle
prescrizioni imposte dall'autorità giudiziaria con il sequestro dell'impianto.

Di  avere verificato ai  sensi  dell'art.183,  comma 8 del  T.u.o.e.l.  che,  il  programma dei
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità
interno;



Dare atto che la presente determinazione è esecutiva al momento dell'apposizione del visto
di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell'art.183,  comma 6,  del
T.u.o.e.l.

Capo Settore U.T.C. 
   f.to   ing. Concetta Di Vincenzo

Visto per il riscontro di compatibilità ai sensi dell'art.183, comma 8, del T.u.o.e.l.

 Responsabile del servizio Finanziario
dott. Rosario Zarbo

f.to il sostituto dott. G. La Gaetana

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.183, comma 7, del 
T.u.o.e.l.

Responsabile del servizio Finanziario
           dott. Rosario Zarbo
f.to il sostituto dott. G. La Gaetana

Previsione cap.10708 69000,00

impegnato 63713,80

disponibilità 5286,20

                       

Il Responsabile del Procedimento 

Premesso che:
questo Comune dispone di un impianto di depurazione acque nere provenienti dalla

fognatura  urbana  del  comune  di  Palma  di  Montechiaro  e  di  stazioni  di  sollevamento  che
gestisce per la normale manutenzione tramite affidamento alla ditta NURC srl;

per   la  direzione e supervisione dell'impianto si  avvale  invece del  dott.Carlo Lipani,
rappresentante  della  TER.A.  Consulting,  che  effettua  la  gestione  analitica  dell'impianto  e
verifica che la ditta affidataria della manutenzione rispetti le condizioni e regole previste dal
capitolato speciale d'appalto;

con verbale del 2 marzo 2016, il Comando Carabinieri Nucleo Operativo Ecologico di
Palermo, ha operato il sequestro giudiziario penale del suddetto impianto, nonchè delle n.4
stazioni di sollevamento e di n.2  scarichi di acque reflui urbani all'interno di impluvi naturali;

con  verbale  del  14/03/2016  è  stato  notificato  il  decreto  di  convalida  e  decreto  di
sequestro preventivo dell'impianto, e, contestualmente, restituita la facoltà d'uso del bene in
sequestro con le prescrizioni di eseguire, entro 30 gg  dall'8/3/2016, gli interventi urgenti e
indifferibili sull'impianto per la salvaguardia ambientale, ed entro mesi 6 prorogato dal GIP con
Ordinanza del 19.09.2016, di ulteriori mesi 6, tutti gli interventi necessari alla messa a norma
per l'acquisizione della autorizzazione allo scarico; in atto, è in corso una ulteriore richiesta di
proroga di mesi 6, inoltrata al GIP con nota racc.A/R prot 8288 del 08.03.2017,il cui esito
risulta ancora in corso ;

Considerato che:
Con determinazione U.T.C. n.402 del 18/11/2016, al rientro in servizio dalla malattia,

il sottoscritto è sttao incaricato a svolgere i compiti di  Responsabile del procedimento;
la Ditta NURC srl. con nota prot 4991 del 10.3.2017 ha comunicato che, durante le

ordinarie operazioni di conduzione degli impianti di sollevamento, è stato riscontrato il fermo
dell'unica  pompa  di  sollevamento  presente  presso  la  stazione  di  sollevamento  Piduzzo  2,
determinato  dal  surriscaldamento  della  stessa  per  il  prolungato  esercizio  cagionato  dal
danneggiamento della porzione di tubazione di mandata, annegata nel cls del manufatto della
vasca;



contestualmente ha comunicato il fermo temporaneo degli impianti Piduzzo 1 e Piduzzo
2, assicurando a mezzo dell'intervento dell'autospurgo comunale la gestione delle emergenze
nel caso di accumulo di liquami per evitare sversamenti esterni all'impianto..

con successiva nota NURC srl, prot. n° 4998 del 13.03.2017, la ditta ha trasmesso  un
preventivo tecnico con relativa analisi prezzi, che prevede lo smontaggio dei tubi guida, piede di
ancoraggio e tubazione di mandata verticale, le opere murarie necessarie, la rimozione della
tubazione danneggiata e la sua sostituzione, rimontaggio piping. per un importo di € 3.150,00
oltre IVA;

Atteso che:
 è stato acquisito il parere di congruità sul predetto preventivo,  inviato con nota pec

prot.9200 del 16.03.2017 dal Dott. Lipani responsabile del processo di depurazione; 
          per dare seguito alla risoluzione immediata della problematica sopraesposta di fermo
impianto, si rende necessario affidare  l'incarico alla Ditta NURC attuale gestore dell'impianto;
              
Ritenuto urgente  ed  indispensabile,  per  quanto  sopra  rappresentato,  mettere  in  atto  i
provvedimenti necessari per la manutenzione del depuratore per assicurare le condizioni sotto
il  profilo  della  tutela  della   salute  pubblica  previste  dalla  legge  e  consentire  il  ripristino
funzionale dell'impianto;

Visto l’art.32, comma 2, del  decreto legislativo 19 aprile 2016, n.50 che stabilisce:   “prima
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in
conformità ai propri ordina enti,  decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;-
   per la scelta del contraente cui affidare l'intervento di che trattasi, questa amministrazione
intende ricorrere all’affidamento diretto di cui all’art.36 coma 2 lett.a) del D.Lgs n.50/2016;

PROPONE

Di approvare il preventivo di spesa  prot. n° 4998 del 13.03.2017, relativo ai lavori di riparazione
necessari per il ripristino della stazione di sollevamento Piduzzo 2 al fine di assicurare il normale
funzionamento dell'impianto di depurazione, con le caratteristiche di cui all’allegato preventivo,
per l’importo complessivo di €.3.843,00 IVA e manodopera  inclusa.
Di affidare l'esecuzione, per quanto in premessa specificato alla Ditta NURC srl, attuale gestore
del Depuratore e degli impianti di sollevamento.

                                                                                                                   Il  RUP
f.to          Arch. Francesco Lo Nobile



Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 

15 consecutivi  dal  _________ al ____________

IL MESSO COMUNALE         __________________________ 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________

IL SEGRETARIO COMUNALE   _________________________ 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì_______________

IL SEGRETARIO COMUNALE    ________________________


	
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Registro Generale
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE U.T.C
	Oggetto: manutenzione straordinaria per la riparazione della pompa di sollevamento allocata nella stazione Piduzzo 2 - approvazione preventivo tecnico ed affidamento alla Ditta NURC srl- CIG: ZC01DDC16B .
	Anno 2017
	IL DIRIGENTE U.T.C.

